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Kur behet fjale per marrjen e masave urgjente te sigurise, sikurse ligji e percakton, inspektoret e 
DRTK- Shkoder me vendim te ndermjetem, vendosin per pezullimin e cdo lloj veprimtarie mbi 
pasurine kulturore, duke kerkuar nderhyrjen e menjehershme per restaurim dhe mirernbajtje sipas 
ligjit. 

Verejme qe nga ana e Ministrise se Kultures, Drejtorise Rajonale te Trashegimise Kulturore 
(DRTK) Shkoder, si dhe nga ana e Keshillit Kombetar te Restaurimeve nuk eshte marre asnje mase 
per mbrojtjen e trashegimise kulturore, restaurimin dhe mirembajtjen objekteve te trashegimise 
kulturore ne Shkoder te demtuara rende, Gjithashtu nuk eshte kryer asnje inspektim per situaten, 
detyrim dhe pergjegjesi ligjore e Drejtorise Rajonale te Trashegimise Kulturore Shkoder. 

Referuar pikes 1 te nenit 83 te ligjit te siper cituar, nderhyrjet ne pasurite kulturore materiale, 
nderhyrjet ne siperfaqet e dekoruara te pasurive kulturore materiale, si dhe cdo nderhyrje per 
rnirembajtjen e ketyre pasurive kryhen nga institucione shteterore te specializuara. 

Bazuar ne ligjin nr. 27/2018 "Per trashegimine kulturore dhe muzete", i ndryshuar, projektet e 
mirembajtjes, te ruajtjes dhe restaurimit te pasurive kulturore materiale, hartohen nga institucionet 
e trashegimise kulturore, varesi e Ministrise se Kultures. 

Shume nga objektet e trashegimise kulturore ne zonen historike, ne rruget "Kole Idrorneno" dhe 
"G'juhadol" jane ne gjendje te demtuar rende. Ne Shkoder disa nga keto ndertesa paraqesin 
gjithashtu nje rrezikshmeri te larte per qytetaret dhe kalimtaret, 
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Lenda: Kerkese per marrjen masave te menjehershme per ruajtjen dhe mirembajtjen e ndertesave 
te demtuara ne rruget e zones historike, rruge "Kole ldromeno" dhe "G'juhadol". 
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Shpresojme qe kjo kerkese te vendoset ne prioritetin e Ministrise se Kultures dhe te nderhyhet ne 
kushte te nevojes emergjente. 

Bashkia Shkoder shpreh disponibilitetin e saj, per bashkepunim dhe bashkerendim, me qellim 
sigurimin e ruajtjes dhe mbrotjes se ketyre objekteve. 

Bashkia Shkoder kerkon marrjen e masave te menjehershme, urgjente nga ana e Ministrise se 
Kultures, DRTK- Shkoder, dhe KKR-se per ruajtjen, riparimin dhe mirembajtjen e objekteve, 
ndertesave ne gjendje te rende infrastrukturore ne rruget historike "Kole Idromeno", "G'juhadol", 
si dhe ne cdo objekt tjeter qe verifikohet me rrezikshmeri te larte objekt i trashegimse kulturore. 
Siguria e qytetareve dhe kalimtareve ne keto rruge kerkon gjithashtu nderhyrjen tuaj te 
menjehershme. 

Jemi ne kushtet e demtimit te rende dhe te pariparueshem te objekteve ndertesa, ne dy rruget "Kole 
Idromeno" dhe G'juhadol", situate me rrezik edhe per jeten e banoreve e kalimtareve, per shkak 
te mostrajtimit te duhur, per shkak te mosveprimit per t'u mirembajtur, 
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